DECRETO N.º 36.165, DE 29/05/2019.

NOMEIA CONSELHEIROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 55, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os Conselheiros Representantes Governamentais eleitos pelo Poder Executivo, e Conselheiros Representantes da Sociedade Civil, eleitos em Assembleia Específicas, realizada no dia 24 de Maio de 2019, para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Aracruz-ES.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS	CONSELHEIROS TITULARES E SUPLENTES
Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho – SEMDS	Titular: Pablo André Pereira Ribeiro
	Suplente: Karla Monteiro Guisso
Secretaria de Educação – SEMED	Titular: Adriana Regina de Andrade Azeredo Suplente: Alessandra dos Santos Azeredo
Secretaria de Saúde – SEMSA	Titular: Simone Bianca Rosa dos Anjos Suplente: Karoline de Oliveira Mattos
Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude - SEMESP	Titular: Valdinei Tavares Suplente: Kelle Borges
Secretaria de Transportes e Serviços Urbanos – SETRANS	Titular: Robson Oliveira Siqueira Suplente: Wislian Duarte Caliman
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Aracruz-ES – APAE	Titular: Sueli Lourença Dias Suplente: Maria Cristina Silva de Mello
1º Igreja Evangélica Assembleia de Deus	Titular: Sidney Ribeiro de Oliveira Suplente: Pedro Paulo Muniz de Assis
Fundação Social Monsenhor Guilherme Schmitz	Titular: Ronaldo Silva Ferreira Suplente: Ronaldo Geraldo Lagares

	Titular: Amariles Batista de Aguiar
Associação dos Deficientes Físicos de	Suplente: Júlio César Florentino
Aracruz ADEA	Perini
	Titular: Zilma Maria Santos Vicente
Associação Indígena Tupiniquim da Aldeia	Suplente: Jonas do Rosário
Areal – AITAA	

- **Art. 2º** Nesta mesma data ficam nomeados os Conselheiros Representantes Governamentais eleitos pelo Poder Executivo, e Conselheiros Representantes da Sociedade Civil, para compor a Diretoria:
- 1º Presidente: Valdinei Tavares Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude -SEMESP.
- **2º Vice Presidente:** Sidney Ribeiro de Oliveira Igreja Evangélica Assembleia de Deus;
- 1ª Secretária: Adriana Regina de Andrade Azeredo Secretaria de Educação SEMED
- **2ª Secretária:** Sueli Lourença Dias Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE de Aracruz-ES.
- **Art. 3º** Os serviços prestados pelos Conselheiros supracitados serão considerados de relevância pública e não serão remunerados.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 29 de Maio de 2019.

JONES CAVAGLIERI Prefeito Municipal